<sup>124</sup> Fayer, *La familia romana* 3 cit. 31, e, più di recente, Cristaldi, *Unioni non matrimoniali* cit. 189.

<sup>125</sup> C. 5.27.5 (*Imp. Zeno A. Sebastiano p.p.*) pr.: *Divi Constantini, qui veneranda Christianorum fide Romanum munivit imperium, super ingenuis concubinis ducendis uxoribus, filiis quin etiam ex isdem vel ante matrimonium vel postea progenitis suis ac legitimis habendis, sacratissimam constitutionem renovantes iubemus eos, qui ante hanc legem ingenuarum mulierum (nuptiis minime intercedentibus) electo contubernio cuiuslibet sexus filios procreaverunt, quibus nulla videlicet uxor est, nulla ex iusto matrimonio legitima proles suscepta, si voluerint eas uxores ducere, quae antea fuerant concubinae, tam coniugium legitimum cum huiusmodi mulieribus ingenuis, ut dictum est, posse contrahere, quam filios utriusque sexus ex earundem mulierum priore contubernio procreatos, mox quam nuptiae cum matribus eorum fuerint celebratae, suos patri et in potestate fieri et eum his, qui postea ex eodem matrimonio suscepti fuerint, vel solos, si nullus alius deinde nascatur, tam ex testamento volentibus patribus etiam ex integro succedere quam ab intestato petere hereditatem paternam: pactis, quae matrimonii tempore super dotalibus vel ante nuptias donationis rebus subsecuta fuerint, etiam ad ipsorum personas pertinentibus, ut una cum fratribus suis postea ex isdem parentibus forte progenitis, aut soli, si nullus alius sit procreatus, dotis et ante nuptias donationis pro tenore legum nec minus pactorum emolumenta recipiant. 1. Hi vero qui tempore huius sacratissimae iussionis necdum prolem aliquam ex ingenuarum concubinarum consortio meruerunt, minime huius legis beneficio perfruantur, cum liceat easdem mulieres sibi prius iure matrimonii copulare non extantibus legitimis liberis aut uxoribus ac legitimos filios utpote nuptiis procedentibus procreare, nec debeant, quos ex ingenua concubina dilato post hanc legem matrimonio nasci voluerint, ut iusti ac legitimi postea videantur, magnopere postulare*. Sulla *lex* in esame v., tra gli AA. più recenti, Navarra, *Testi costantiniani* cit. 161 ss.; Fayer, *La familia romana* 3 cit. 37 ss.; Astolfi, *Studi sul matrimonio* cit. 265 ss.; Cristaldi, *Unioni non matrimoniali* cit. 184 ss.

legittimo matrimonio con le loro concubine e rendere così i figli nati dall'unione concubinaria *sui e in potestate patris*. Questi ultimi sarebbero stati di conseguenza chiamati alla successione paterna tanto *ex testamento* quanto *ab intestato*, insieme con gli eventuali altri figli legittimi nati dopo la trasformazione del concubinato in matrimonio, cui venivano pertanto equiparati. Nell'ottica imperiale, però, la *legitimatio per subsequens matrimonium* avrebbe riguardato solo il passato, che l'Imperatore voleva appunto regolarizzare, ed era applicabile solo ai figli nati da concubine *ingenuae* prima dell'emanazione della legge; non potevano infatti giovare del beneficio concesso coloro che, intrattenendo una relazione concubinaria con donna *ingenua* al momento della pubblicazione della legge, non avessero ancora avuto figli; per avere figli legittimi essi dovevano ricorrere ad un preventivo matrimonio, sempre che l'uomo non avesse figli legittimi o moglie. La costituzione di Zenone conferisce pertanto alla legittimazione per susseguente matrimonio «un carattere transitorio e di sanatoria ed una portata limitata», riferendosi a casi già esistenti, che si volevano sanare, e solo ai figli già nati da una concubina *ingenua*; per il futuro occorreva che il concubinato si convertisse in matrimonio prima che i figli nascessero: sarebbe stato questo, infatti, l'unico modo perché potessero dirsi legittimi. Nella parte finale della legge si afferma poi che, per coloro che avessero voluto far nascere i figli da una concubina *ingenua* differito il matrimonio, era esclusa, dopo questa legge, ogni possibilità di richiedere all'imperatore il riconoscimento per essi della condizione di *iusti ac legitimi*.